20 Filium Deum idem auctor esset, qui auctor est Dei unius  
praedicandi.

3. Sequetur itaque ordinem quaestionis etiam ordo  
conexi sibi libelli. Nam quia haec sequens inpii blandimenti  
posita sententia est : *Novimus unum Deum verum*<sup>a</sup>, hinc  
5 Dei Deus verus sit. Nam sine dubio in hunc se ordinem  
heretici ingenii subtilitas coaptavit, primum unum Deum  
dicens, deinde *unum verum Deum*<sup>b</sup> confitens, ut per id  
Filium Dei a natura Dei et veritate auerteret, cum veritas in  
10 natura unius manens, naturalem unius non excederet veri-  
tatem.

Igitur quia ambiguitatis locus nullus est, quin Moyses  
unum Deum praedicans intellegatur de Dei Filio significasse  
quod Deus sit, per ipsas illas significationis suae auctoritates  
15 Deum quoque verum intellegendum docuerit.

Nulli autem dubium est, veritatem ex natura et ex uirtute  
esse, ut exempli causa dictum sit : verum triticum est, quod  
spica structum, et aristis uallatum, et folliculis decussum, et  
in far comminutum, et in pane coactum, et in cibum sump-  
20 tum, reddiderit ex se et naturam panis et munus. Itaque quia  
naturae uirtus praestat ueritatem, uideamus an uerus Deus  
sit quem Moyses Deum esse significat, de uno Deo et eodem  
uero Deo postea locuturi, ne non interposita sponsione de  
unius et ueri Dei in Patre et Filio subsistentibus confirma-

3. a. Is. 65, 16 ; Jn 17, 3 b. Deut. 6, 4 ; Mc 12, 29

1. Cet ordre est le suivant : « d'abord », *un seul* Dieu : « ensuite », un  
seul Dieu *vrai*. Les ariens ne nient pas *Jn* 1, 1 : le Verbe est Dieu ; mais ils  
estiment que le Verbe n'est pas Dieu au sens propre.

2. Hilaire revient à la lettre d'Arius à Alexandre, d'où sont tirées les  
citations de ce chapitre ; de même, plus loin au chap. 16. Cf. *Trin.* IV, 12.

3. Le second livre commencerait donc après l'actuel Livre IV. Sur la  
genèse de *Trin.*, cf. *Trin.* I, 20 s. et l'Introd., SC 443, p. 47-48.

de Dieu est Dieu, c'est celui-là même sur l'autorité de qui  
on prêche un Dieu unique.

3. A l'ordre des questions<sup>1</sup> correspondra donc l'ordre de  
l'ouvrage, ce qui fait sa cohésion interne. Voici en effet l'affir-  
mation posée ensuite par l'impiété qui cherche à nous  
séduire : « Nous connaissons un seul vrai Dieu<sup>a</sup> ». De-là  
ce qui fait tout l'essentiel de la discussion dans ce deuxième  
livre<sup>3</sup> : le Fils de Dieu est-il un vrai Dieu ? Aucun doute, en  
effet, sur le plan que la subtilité d'esprit des hérétiques les a  
poussés à échafauder : d'abord parler d'« un seul Dieu »,  
puis confesser « un seul vrai Dieu<sup>b</sup> ». Moyennant quoi ils  
écarteraient le Fils de la véritable nature divine, puisque  
celle-ci n'existerait que dans l'être naturel d'un seul, donc  
n'en déborderait pas la réalité naturelle.

Or donc, puisqu'il n'y pas lieu d'hésiter là-dessus, puis-  
qu'il est entendu que Moïse, tout en prêchant un seul Dieu,  
a indiqué que le Fils de Dieu était Dieu, passons de nouveau  
en revue ces mêmes textes auxquels il confère autorité.  
Cherchons si celui dont il a indiqué qu'il est Dieu, il a ensei-  
gné qu'il fallait aussi y voir un vrai Dieu.

Personne n'en doute, d'autre part, la vérité se tire de la  
nature et du pouvoir d'agir. Ainsi, pour donner un exemple,  
le vrai blé, c'est celui qui, dressé en épi, protégé par les  
barbes, extrait de la balle, moulu en farine, pétri en pain et  
absorbé comme nourriture, a donné au pain sa nature et sa  
fonction. Aussi, puisque le pouvoir d'agir lié à la nature en  
garantit la vérité<sup>4</sup>, voyons s'il est vrai Dieu, celui dont  
Moïse indique qu'il est Dieu. Pour ce qui est du Dieu unique  
et de lui comme vrai Dieu, nous en parlerons plus tard, de  
crainte que si nous ne tenons pas entre-temps l'engagement  
de confirmer qu'en ce Père et ce Fils subsistants, il y a un

4. Ce que fait la nature divine manifeste ce qu'elle est. On conclut à la  
vraie nature divine d'après la vertu et le pouvoir divins manifestés par le Fils.

25 tione, periculosa suspicio pendulae expectationis sollicitudinem defetiget.

4. Creatio igitur mundi, post quam et Dei cognitio suscepta est, Filium Dei Deum esse significans, rogo in quo tandem uerum esse Deum deneget. Non enim ambigitur, quin per Filium omnia sint. *Omnia* namque secundum  
5 apostolum *per ipsum et in ipso*<sup>a</sup>. Si omnia per eum, et omnia ex nihilo, et nihil non per eum<sup>b</sup>, quaero in quo ei ueritas Dei desit, cui non desit Dei nec natura nec uirtus. Naturae enim suae uirtute usus est, ut et essent quae non erant et fierent quae placerent. *Vidit enim Deus quia bona sunt*<sup>c</sup>.

5. Neque enim aliam quam personae intulit lex significationem, cum ait : *Et dixit Deus : Fiat firmamentum*, et subiecit rursus : *Et fecit Deus firmamentum*<sup>a</sup>. Ceterum nec uirtutem distinxit nec naturam separauit nec nomen demutauit  
5 in eo in quo tantum dicentis intellegentiam praestitit, ut significationem efficientis adferret. Veritatem autem naturae adque uirtutis significatio sermocinantis non adimit, quin potius ueritatem ipsam quanta potest proprietate commendat. Adferre enim dicto efficientiam, naturae eius est quae  
10 efficiens id possit praestare quod dicens. In quo ergo tandem non erit uerus ille qui efficit, cum uerus sit ille qui dicit,